
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-75 del 27/01/2017

Oggetto Sezione di Piacenza. Approvazione del rendiconto (prima 
nota di cassa) delle minute spese economali anno 2016.

Proposta n. PDTD-2017-77 del 24/01/2017

Struttura adottante Sezione Di Piacenza

Dirigente adottante Biasini Giuseppe

Struttura proponente Sezione Di Piacenza

Dirigente proponente Dott. Biasini Giuseppe

Responsabile del procedimento Biasini Giuseppe

Questo giorno 27 (ventisette) gennaio   2017 presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza, il 

Direttore della Sezione Di Piacenza, Dott. Biasini Giuseppe, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione di Piacenza. Approvazione del rendiconto (prima nota di cassa) delle minute
spese economali anno 2016.

VISTI:
• la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  101  del  30.12.2015  avente  ad  oggetto  “Direzione

Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione
dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2016-2018, del
Piano  Investimenti  2016-2018,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2016,  del  Budget
generale e della programmazione di cassa 2016”;

• la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  102  del  30.12.2015  avente  ad  oggetto  “Direzione
Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei
budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l'anno  2016  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la
Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna”;

• il Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50, recante: “Attuazione alle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

• la D.D.G. n. 17 del 15.02.2016 “Sezione Provinciale di Piacenza. Programma di acquisizione di beni e
servizi della Sezione Provinciale di Piacenza per l'esercizio 2016”;

• il  Regolamento Arpae per l'affidamento di  forniture e servizi  sotto soglia comunitaria approvato con
D.D.G. n. 80 del 21/07/2016;

• il  regolamento per la gestione delle casse economali  approvato con delibera n. 91 del 09 settembre
2016; 

PRECISATO che la suddetta D.D.G. n. 17/2016 definisce anche i tetti di spesa per le acquisizioni di beni e
servizi in economia e per cassa economale;

VISTO INOLTRE il rendiconto delle minute spese economali (prima nota di cassa e dettaglio di cassa) di totali
euro 6.715,06, relativo al periodo 01/01/2016 – 31/12/2016, presentato dal cassiere-economo della Sezione
di Piacenza e allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (all. sub A);

CONSIDERATO:
• che le suddette minute spese economali della Sezione Provinciale di Piacenza sostenute e i giustificativi

presentati, rassegnate dall'economo della Sezione, nel periodo 01/01/2016 – 31/12/2016, ammontano
complessivamente ad euro 6.715,06 e rientrano nei casi previsti dal sopraccitato regolamento;

• che alla data del 31/12/2016 il  saldo finale a disposizione della cassa economale ammonta ad euro
15.483,64, di cui € 15.483,66 nel conto corrente, e che la differenza di euro 0,02 è dovuta ad interessi
attivi non ancora versati sul conto di tesoreria;

VERIFICATA  la  completezza  della  documentazione  allegata  al  suddetto  rendiconto  e  la  certificazione
comprovante che le prestazioni relative alle minute spese economali di cui trattasi sono state regolarmente
effettuate;

RITENUTO di approvare il suddetto rendiconto delle minute spese economali i cui allegati sono conservati
agli atti della Sezione di Piacenza;

SU PROPOSTA del Dott. Giuseppe Biasini, Direttore della Sezione Provinciale di Piacenza, il quale ha espresso
parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO  che, ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 è
individuato Responsabile del procedimento la Dott. Giuseppe Biasini, Direttore della Sezione di Piacenza;

DETERMINA

1. di approvare il rendiconto delle minute spese economali, di cui alla prima nota di cassa e dettaglio di
cassa (Allegato A), effettuate dal cassiere - economo della Sezione Provinciale Arpae di Piacenza,
relativo al periodo 01/01/2016 – 31/12/2016 per un ammontare complessivo di euro 6.715,06;



2. che alla data del 31/12/2016 il saldo finale a disposizione della cassa economale ammonta ad euro
15.483,64, di  cui  € 15.483,66 sul  conto corrente, e che la differenza di  euro 0,02 è dovuta ad
interessi attivi non ancora versati sul conto di tesoreria;

3. di richiedere all’Area Bilancio della D.G. Arpae, a seguito del presente atto, il reintegro del fondo
economale della Sezione di Piacenza, ai sensi del vigente Regolamento Arpae per la gestione delle
casse economali.

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(Dott. Giuseppe Biasini)





















N. Proposta:   PDTD-2017-77   del    24/01/2017

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:   Sezione di Piacenza. Approvazione del rendiconto (prima nota di 
cassa) delle minute spese economali anno 2016.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  26/01/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


